0’29ЕК13Т0М Р:-ЕЗРиВ1.»КА81
АЭКУА УА21Ш010А

0А1'Ш  КО’УХАТШАН 0’ТКА2!Ю1

КО’УХАТ КАОАЯП:. ляг*-6
I 2 У 2 у!1 ^

77

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
МИНИСТЕРСТВА ПО РАЗВИТИЮ ИНФОРМАЦИОННЫХ

ТЕХНОЛОГИЙ И КОММУНИКАЦИЙ РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН
МИНИСТЕРСТВА ФИНАНСОВ РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

О внесении изменений и дополнения в Положение о порядке
исчисления и уплаты юридическими лицами, оказывающими услуги
мобильной связи (сотовыми компаниями), платы за использование

абонентского номера

В соответствии с Законом Республики Узбекистан от 26 июля 2018 года
№ ЗРУ^188 «О внесении изменений и дополнений в некоторые
законодательные акты Республики Узбекистан в связи с принятием
дополнительных мер по обеспечению ускоренного развития экономики»,
постановлением Президента Республики Узбекистан от 26 декабря 2018 года
№ ПП-4086 «О прогнозе основных макроэкономических показателей
и параметрах Государственного бюджета Республики Узбекистан на 2019 год и
бюджетных ориентиров на 2020-2021 годы», Министерство по развитию
информационных технологий и коммуникаций и Министерство финансов
Республики Узбекистан постановляют:

1. Внести изменения и дополнение в Положение о порядке исчисления
и уплаты юридическими лицами, оказывающими услуги мобильной связи
(сотовыми компаниями), платы за использование абонентского номера,
утвержденное постановлением Узбекского агентства связи и информатизации
и Министерства финансов Республики Узбекистан от 1 февраля 2012 года
№№ 2-ю, 7 (рег. № 2329 от 21 февраля 2012 года) (Собрание законодательства
Республики Узбекистан, 2012 г., № 8-9, ст. 89) согласно приложению.

НБДЗ: № 10/20/2329-6/0044
от 10.01.2020 г.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Министр по развитию
информационных технологий
и коммуникаций

г. Ташкент,
« /5  » 2019 года,

№  у

адиков

Министр финансов

г. Ташкент,
«/Г» 2019 года,

№

НБДЗ: № 10/20/2329-6/0044
от 10.01.2020 г.

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Министерства по развитию

информационных технологий и коммуникаций
и Министерства финансов Республики Узбекистан

от 15 октября 2019 года №№ 204, 104

Изменения и дополнение, вносимые в Положение о порядке исчисления и уплаты
юридическими лицами, оказывающими услуги мобильной связи (сотовыми

компаниями), платы за использование абонентского номера

1. Пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. Плата производится за каждый абонентский номер. Количество абонентских

номеров определяется исходя из среднего количества абонентов (сумма ежедневного
количества абонентов/дни месяца) в течение месяца, за который производится плата.».

2. Пункты 11, 111 и 12 изложить в следующей редакции:
«11. Сумма платы распределяется между Фондом развития информационно­

коммуникационных технологий при Министерстве по развитию информационных
технологий и коммуникаций Республики Узбекистан, Фондом научно-инновационного
развития при Ташкентском университете информационных технологий имени Мухаммада
ал-Хоразмий и Фондом развития скорой медицинской помощи при Министерстве
здравоохранения по нормативам, установленным постановлениями Президента
Республики Узбекистан.

I I 1. Сумма платы за отчетный месяц поступает на казначейский лицевой счет
Фонда развития информационно-коммуникационных технологий при Министерстве
по развитию информационных технологий и коммуникаций Республики Узбекистан
и распределяется в установленном порядке.

12. Средства от платы, поступающие в Фонд развития информационно­
коммуникационных технологий при Министерстве по развитию информационных
технологий и коммуникаций Республики Узбекистан, используются строго
для финансирования государственных программ развития Республики Узбекистан,
а также программ информатизации и развития телекоммуникационных сетей-уГа^ 1 к /
в установленном законодательством порядке.». ч /

3. В пункте 121 текста на государственном языке слово «кошидаги» заменить Р '/Ы
7 1л- ( У) 0 1  у  V  д'Т’1

словом «хузуридаги». \\°\'О ’ТУЩ
4. Дополнить пунктом 122 следующего содержания: 7^4
«122. Средства от платы, поступающие в Фонд развития скорой медицинской^)^-— г

-V -?  -к
помощи при Министерстве здравоохранения Республики Узбекистан, используются
в соответствии с законодательством.».

5. В пункте 13 слова «Министерство финансов» заменить словами «Министерство
финансов и Государственный налоговый комитет».

6. В примечании приложения № 1 слова «по состоянию на последнее число
месяца» заменить словами «исходя из среднего количества абонентов (сумма ежедневного
количества абонентов/дни месяца) в течение месяца».

НБДЗ: № 10/20/2329-6/0044
от 10.01.2020 г.

7. Настоящие изменения и дополнение согласованы с Государственным
налоговым комитетом Республики Узбекистан.

НБДЗ: № 10/20/2329-6/0044
от 10.01.2020 г.